
コミュニティバス「雪彦」のダイヤ改正について 

 

１ 経緯 

 「雪彦」は、前之庄小学校、鹿谷中学校の児童たちが利用するスクールバスを活用し

たコミュニティバスであるが、前之庄小学校の時間割が「雪彦」に合わせた時間にして

いたため、児童の帰宅時刻が市内の他の小学校より遅く、特に冬期には徒歩での帰宅児

童は日没間際に帰宅していた。 

 この度、小学校が児童の安全性を考慮して時間割を変更することとなり、下校時刻が

変更となったため、ダイヤ改正を実施し改善を図る。 

 なお、利用する小中学校や運行する神姫バスとは、事前に調整し合意を得ている。 

 

２ 改正内容 

① 児童の下校時刻変更に伴う改正 

５時間目、６時間目の終了変更に伴い別紙のとおりダイヤ改正を実施することで児

童の利便性向上を図る。またダイヤを変更することで、現在は路線バスと接続できて

いなかった 14 時台で接続が可能となるとともに、上りの７、９便でも乗継時間が短

縮され、乗継利便性も向上される。 

                 前之庄小学校 時間割変更 

 終了時間 

５時間目 15:10    ➡ 14:35 

６時間目 16:00  ➡ 15:15 

② 路線バスとの接続性の向上のための改正 

10 便は小学生のバス停での待ち時間を短縮させるため、路線バスとの接続時間を

他の時間帯より短い６分に設定しているが、週に１～２回、約５分程度、路線バスが

遅延する状況で、遅延状況によっては「雪彦」と接続できない場合もあった。 

今回、小学校の下校時刻が変更となったことから、接続時間に５分間余裕を持たせ

る時刻とすることで、乗継利便性の改善を図る。 

③ 現状の所要時間に合わせた改正 

第１便は、児童たちの降車を考慮し余裕を持った停車時間としているが、現状の所

要時間を考慮し、第１便の運動広場停留所での所要時間を短縮させることで、前之庄

停留所への到着時刻を早める。 

 

３ 改正時期 

   令和４年９月１日（木）～     

 

（参考）利用実績（１日当たりの平均乗車人員） 

運行継続に係る指標   ２４人／日 

令和３年度実績 ２０．３人／日 

令和４年度実績（4～6月） ２７．１人／日 
 

報告資料２ 



 コミュニティバス雪彦 令和４年ダイヤ改正（案）

２便～５便 11便~12便

変更なし 現 案 現 案 現 案 現 案 現 案 変更なし

佐中 7:14 14:36 15:06 14:38 15:08 15:47 15:56 15:48 15:57 16:43 16:48

我孫子 7:17 14:30 15:00 14:41 15:11 15:41 15:50 15:51 16:00 16:37 16:42

寺河内 7:19 14:29 14:59 14:42 15:12 15:40 15:49 15:52 16:01 16:36 16:41

山之内 7:20 14:28 14:58 14:43 15:13 15:39 15:48 15:53 16:02 16:35 16:40

中山之内 7:21 14:27 14:57 14:44 15:14 15:38 15:47 15:54 16:03 16:34 16:39

山之内南口 7:21 14:27 14:57 14:44 15:14 15:38 15:47 15:54 16:03 16:34 16:39

附出 7:22 14:26 14:56 14:45 15:15 15:37 15:46 15:55 16:04 16:33 16:38

河原口 7:23 14:25 14:55 14:46 15:16 15:36 15:45 15:56 16:05 16:32 16:37

勇繁 7:25 14:24 14:54 14:47 15:17 15:35 15:44 15:57 16:06 16:31 16:36

木戸 7:27 14:21 14:51 14:49 15:19 15:32 15:41 15:59 16:08 16:28 16:33

上新庄 7:28 14:20 14:50 14:50 15:20 15:31 15:40 16:00 16:09 16:27 16:32

中林口 7:29 14:18 14:48 14:51 15:21 15:29 15:38 16:01 16:10 16:25 16:30

下新庄 7:30 14:17 14:47 14:53 15:23 15:28 15:37 16:03 16:12 16:24 16:29

諏訪 7:31 14:16 14:46 14:53 15:23 15:27 15:36 16:03 16:12 16:23 16:28

運動広場 7:36 34 14:15 14:45 14:55 15:25 15:26 15:35 16:05 16:14 16:22 16:27

前之庄 7:37 14:13 14:43 14:56 15:26 15:24 15:33 16:06 16:15 16:20 16:25

松ノ本北 14:11 14:41

松ノ本 14:11 14:41

松ノ本南 14:10 14:40

前之庄 14:07 14:37

学校下校時刻

路線バス 前之庄着

接続時間 接続できず 0:20 0:10 0:19 0:06 0:11

前之庄発 17:28

接続時間 0:34 0:04 0:22 0:13 0:20

８便 ９便 １０便

改正時期：令和４年９月１日～

15:30 16:28

略

15:14 16:14

６便 ７便

略

14:23

１便

14:35 15:15 15:45



① 第１便の運行時間が早まります!

② 前之庄バス停の路線バスとの乗り継ぎを改善!

雪  彦雪  彦コミュニティバスコミュニティバス
 せ  っ     ぴ  こ せ  っ     ぴ  こ

みなさんのご利用が
地域の公共交通を守ります！
みなさんのご利用が
地域の公共交通を守ります！

１便 4便 5便 6便 7便 8便 9便 10便 11便 12便
2便 3便 2便 3便
通常7・8月以外 夏季7・8月限定

佐中
我孫子
寺河内
山之内
中山之内
山之内南口
附出
河原口
勇繁
木戸
上新庄
中林口
下新庄
諏訪

前之庄
松ノ本北
松ノ本
松ノ本南
前之庄

運動広場
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15:24
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14:50
14:51
14:53
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14:55
14:56

14:30
14:29
14:28
14:27
14:27
14:26
14:25
14:24
14:21
14:20
14:18
14:17
14:16
14:15
14:13
14:11
14:11
14:10
14:07

12:25
12:26
12:27
12:28
12:28
12:29
12:30
12:31
12:33
12:34
12:35
12:37
12:37
12:39
12:40
12:41
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11:03
11:04
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11:07
11:08
11:09
11:11
11:12
11:13
11:15
11:15
11:17
11:18
11:19
11:19
11:20
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9:01
9:02
9:03
9:04
9:04
9:05
9:06
9:07
9:09
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9:13
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9:15
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9:17
9:17
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運行時刻表

令和3年8月25日(水)ダイヤ改正日頃の買い物、通院等の
おでかけにご活用ください。
日頃の買い物、通院等の
おでかけにご活用ください。
改
正
の

ポ
イ
ン
ト

１日６往復 １２便運行！
※平日のみ運行

 スクールバスを活用した スクールバスを活用した



山路を登りながら

前之庄
小学校
前之庄
小学校 鹿谷

中学校
鹿谷
中学校

夢前
事務所
夢前
事務所

夢前郵便局夢前郵便局

山之内簡易郵便局山之内簡易郵便局

JAJA

コメリコメリゴダイ
ドラッグ
ゴダイ
ドラッグ

西信西信

運行ルート・停留所位置

月～金曜日
運　行

（土日祝運休）

１回２００円
料　金

現金
※小学生は100円
　未就学児は無料
※車内に両替機はありません。
　釣り銭のないよう
　ご準備ください。

スクールバスに
私たちも
乗れるんだね私たちが乗れば

子どもたちの
見守りにもなるわ！

凡例
運行ルート

停留所

高齢者バス優待乗車証
50円を持ってると

乗れるんだって！！
で

令和3年8月25日改正

神姫バス・姫路駅方面行
前之庄バス停 時刻表
5:50
6:20 6:40

7:38

9:46

15:56
16:46

18:35
19:55

7:10
8:15
9:18
10:18
11:24
12:24
13:30
14:03
15:30
16:28
17:28
18:05
19:30

セブン
イレブン
セブン
イレブン

佐中

寺河内
山之内
中山之内

我孫子

山之内南口

河原口

附出

上新庄

中林口

勇繁

木戸

運動広場

下新庄

諏訪

前之庄
松ノ本北

松ノ本

松ノ本南


